syndicaatskredietfaciliteit in meerdere valuta’s en door de aanpassing van de blootstelling aan renterisico van vreemd vermogen en kasposities door het gebruik van
renteswaps. Om het renterisico samenhangend met de USD te beperken heeft de Groep een USD 100 renteswap (IRS) gesloten waarin USD 100 wordt geleend tegen
een vaste rente van 4,5% voor de periode 2005-2015 terwijl gedurende dezelfde periode rente op basis van LIBOR wordt ontvangen over dezelfde hoofdsom. De
afdekking wordt gezien als een kasstroomafdekking. Per 31 december 2008 is er een schuld van EUR 10,4 (2007: EUR 0,5) opgenomen die de bruto ongerealiseerde
verliezen op dit derivaat weergeeft in de post afdekkingsreserve, onderdeel van het totale vermogen.

Een verandering van 100 basispunten (bp) in de rentepercentages op verslagdatum zou het eigen vermogen en het resultaat over het boekjaar met de in de tabel
vermelde bedragen hebben verhoogd/(verlaagd). De analyse veronderstelt dat alle andere variabelen, met name wisselkoersen, gelijk zijn gebleven. Voor 2007 is de
analyse op dezelfde basis uitgevoerd.

Kasstroomgevoeligheid voor instrumenten met variabele rente

   Resultaat over het boekjaar  Eigen vermogen
   Stijging Daling Stijging Daling
2007   van 100 bp  van 100 bp  van 100 bp van 100 bp
Instrumenten met variabele rente   (1,4)  1,4   (1,4)  1,4
Interest rate swap   0,7   (0,7)  0,7   (0,7)
Gevoeligheid kasstromen (netto)   (0,7)  0,7   (0,7)  0,7

2008
Instrumenten met variabele rente   (2,1) 2,1 (2,1) 2,1
Interest rate swap   0,6 (0,6) 0,6 (0,6)
Gevoeligheid kasstromen (netto)   (1,5) 1,5 (1,5) 1,5

Toelichting op de geconsolideerde jaarrekening

81 Jaarrekening Koninklijke Wessanen nv/Jaarverslag 2008

27. Financiële instrumenten en risicomanagement vervolg
De volgende tabel geeft voor financiële activa en financiële verplichtingen de effectieve rente per balansdatum (indien van toepassing), en de vervalkalender van de
contractuele kasstromen (inclusief rente, indien van toepassing).

2007
   Effectieve   Contractuele  0-6 6-12   Langer
Variabele rente   Toelichting rente Boekwaarde kasstromen maanden maanden 1-2 jaar 2-5 jaar dan 5 jaar
Syndicaatsleningen  23 5,3%  (177,2)  (177,2)  (177,2) –  – – –